PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES
        ESTADO DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

RETIFICAÇÃO Nº 02 – Ao Edital 01/2019

A Prefeitura Municipal de Tiradentes e o INSTITUTO IBDO, no uso de suas atribuições,
tornam pública através da RETIFICAÇÃO Nº 02 ao Edital 01/2019, a retomada das
atividades do certame com reabertura do processo de inscrições e inclusão de oferta de
cargo, permanecendo inalterados os demais itens do referido edital:

1º - Fica realizada a inclusão do cargo Supervisor Pedagógico, com as necessárias
adequações de conteúdo programático no Edital nº 01/2019 a ser consolidado.

2º - Onde se lê:

ANEXO III - CRONOGRAMA PREVISTO

DATA EVENTO

17/02/20 a 17/03/20
Inscrições dos Candidatos no Concurso Público.

(Internet e presencial)

17/02/20 a 19/02/20 Pedido de isenção de taxa de inscrição

06/03/20 Resultado dos pedidos de isenção de taxa de inscrição.

09/03/20 a 11/03/20 Recurso dos pedidos de isenção de taxa de inscrição

13/03/20
Resposta aos recursos dos pedidos de isenção de taxa

de inscrição

18/03/20

Último dia para envio do Laudo Médico pelo candidato

que quiser concorrer como PESSOA PORTADORA DE

NECESSIDADES ESPECIAIS

130 Supervisor
Pedagógico

Curso Superior em

Pedagogia com

Habilitação em

Supervisão

20 2 -
R$ 1.851,46

R$ 100,00

            PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES
        ESTADO DE MINAS GERAIS

03/04/20
Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as

vagas de Pessoas com Deficiências

03/04/20 Publicação das inscrições homologadas.

06/04/20 a 08/04/20
Recurso da Relação Preliminar dos Candidatos que

concorrem as vagas de Pessoas com Deficiências

28/04/20

Resposta ao recurso da Relação Preliminar dos

Candidatos que concorrem as vagas de Pessoas com

Deficiências

28/04/20
Divulgação do Mapa Estatístico (Candidatos x Vagas) e

da Relação de Candidatos Inscritos

28/04/20
Divulgação de listagem dos candidatos com

necessidades especiais momentâneas

28/04/20
Divulgação do Local de Realização das Provas

(Objetiva de Múltipla Escolha e confirmação de data e

horários de provas

03/05/20 Realização das Provas: Objetiva de Múltipla Escolha

05/05/20
Divulgação do Gabarito Provisório da Prova Objetiva de

Múltipla Escolha.

06/05/20 a 08/05/20 Período dos Recursos contra os gabaritos provisórios.

22/05/20 Divulgação do Gabarito Final pós recursos

22/05/20
Divulgação do Resultado Preliminar das Provas

Objetivas

25/05/20 a 27/05/20
Interposição de recursos administrativos quanto ao

Resultado Preliminar das Provas Objetivas

02/06/20  Divulgação do Julgamento dos recursos administrativos

quanto ao Resultado Preliminar das Provas Objetivas

02/06/20 Convocação para realização do Teste de Aptidão Física

e Prova Prática (Para os cargos Operador de Máquinas,

Operário, Serviços Gerais, Pedreiro e Analista de Rede

de Computadores).

07/06/20 Realização da Prova Prática

12/06/20 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Prática

15/06/20 a 17/06/20
Interposição de recursos administrativos quanto ao

resultado preliminar da Prova Prática

22/06/20
Divulgação do Julgamento dos recursos da Prova

Prática

22/06/20 Divulgação do Resultado Final

            PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES
        ESTADO DE MINAS GERAIS

Leia-se:

ANEXO III - CRONOGRAMA PREVISTO

DATA EVENTO

17/02/20 a 17/03/20
Inscrições dos Candidatos no Concurso Público.

(Internet e presencial)

17/02/20 a 19/02/20 Pedido de isenção de taxa de inscrição

06/03/20 Resultado dos pedidos de isenção de taxa de inscrição.

09/03/20 a 11/03/20 Recurso dos pedidos de isenção de taxa de inscrição

13/03/20
Resposta aos recursos dos pedidos de isenção de taxa

de inscrição

18/03/20

Último dia para envio do Laudo Médico pelo candidato

que quiser concorrer como PESSOA PORTADORA DE

NECESSIDADES ESPECIAIS

21/09/20 a 10/10/20
Inscrições dos Candidatos no Concurso Público.

(Internet e presencial) *REABERTURA DE PRAZO*

13/10/20

Último dia para envio do Laudo Médico pelo candidato

que quiser concorrer como PESSOA PORTADORA DE

NECESSIDADES ESPECIAIS

27/10/20
Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as

vagas de Pessoas com Deficiências

27/10/20 Publicação das inscrições homologadas.

28/10/20 a 30/10/20
Recurso da Relação Preliminar dos Candidatos que

concorrem as vagas de Pessoas com Deficiências

11/11/20

Resposta ao recurso da Relação Preliminar dos

Candidatos que concorrem as vagas de Pessoas com

Deficiências

17/11/20
Divulgação do Mapa Estatístico (Candidatos x Vagas) e

da Relação de Candidatos Inscritos

17/11/20 Divulgação de listagem dos candidatos com

necessidades especiais momentâneas

17/11/20 Divulgação do Local de Realização das Provas

(Objetiva de Múltipla Escolha e confirmação de data e

horários de provas

            PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES
        ESTADO DE MINAS GERAIS

22/11/20 Realização das Provas: Objetiva de Múltipla Escolha

24/11/20
Divulgação do Gabarito Provisório da Prova Objetiva de

Múltipla Escolha.

25/11/20 a 27/11/20 Período dos Recursos contra os gabaritos provisórios.

11/12/20 Divulgação do Gabarito Final pós recursos

11/12/20
Divulgação do Resultado Preliminar das Provas

Objetivas

14/12/20 a 16/12/20
Interposição de recursos administrativos quanto ao

Resultado Preliminar das Provas Objetivas

22/12/20  Divulgação do Julgamento dos recursos administrativos

quanto ao Resultado Preliminar das Provas Objetivas

22/12/20 Convocação para realização do Teste de Aptidão Física

e Prova Prática (Para os cargos Operador de Máquinas,

Operário, Serviços Gerais, Pedreiro e Analista de Rede

de Computadores).

27/12/20 Realização da Prova Prática

04/01/21 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Prática

05/01/21 a 07/01/21
Interposição de recursos administrativos quanto ao

resultado preliminar da Prova Prática

13/01/21
Divulgação do Julgamento dos recursos da Prova

Prática

13/01/21 Divulgação do Resultado Final

O Edital nº 01/2019 devidamente consolidado com as alterações realizadas e outros

ajustes necessários, encontra-se disponível no endereço eletrônico

www.institutoibdo.com.br.

Tiradentes, 17 de setembro de 2020.

José Antônio do Nascimento
Prefeito do Município de Tiradentes

INSTITUTO IBDO